CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.272/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de junho de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 2.172/2022,
de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Obras, interceda junto aos
órgãos competentes para que seja registrada uma estrada localizada nos arredores da MG-
223, 1,5 km (um quilômetro e meio) antes da Ponte de Tupaciguara, conforme mostra o
mapa em anexo. Solicita ainda, a atualização do mapa no sistema rodoviário.

Tal solicitação é pertinente visto que a referida estrada encontra-se sem

registro, gerando grandes transtornos para as mais de 20 famílias moradoras do local, que
procuraram a proponente reclamando da situação precária que a estrada se encontra. São
1.200 (mil e duzentos) metros de estrada e segundo os usuários da mesma, eles
procuraram pela secretaria, solicitando que fosse realizado o patrolamento e cascalhamento
da estrada, porém foram informados de que como a estrada não está registrada, não tem
como ser realizado tais serviços de benfeitoria. Diante do exposto, solicita a atualização do
mapa, a fim de incluir a referida estrada no seu devido registro, para que assim as obras de
benfeitorias possam ser realizadas no local.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-08-19T11:05:44-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-08-19T11:49:43-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro